pelas instituições financeiras e pelas demais instituições 
autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil, exceto 
as cooperativas de crédito e as administradoras de consórcio, 
com as seguintes pessoas físicas ou jurídicas, com receita 
bruta anual de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos 
mil reais): 

I - microempreendedores individuais de que trata o 
§ 1º do art. 18-A da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 
de 2006; 

II - microempresas e empresas de pequeno porte de 
que trata o art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006;

[...]

4º da Lei nº 14.161, de 2 de junho 

de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 4º Fica autorizada a prorrogação das 

parcelas vincendas e vencidas dos empréstimos por 
meio do Pronampe, de que trata a Lei nº 13.999, de 
18 de maio de 2020, por até 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias ou 12 (doze) meses, observada a 
política de crédito da instituição contratante e 
mediante solicitação do mutuário.”(NR) 
Art. 15. O art. 3º-A da Lei nº 10.150, de 21 de 

dezembro de 2000, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
“Art. 3º-A ..............................